dium et Danaides eodem fere modo, quo antiquissimæ Aeschyli fuerint ordinatae.

(1) Problem. XIX, 31.

(2) Phoenissas, quibus vicit, docuit anno a. Chr. 476.
Conf. Plutarch. Themist. 5.

DE TRAGOEDIIS AESCHYLI.

Aeschylus tragicam artem ad eum perfectio-
nis gradum excoluit, ut non immerito Pater tra-
goediae ab antiquis appellatus sit (1). Inventorum
ejus summam tangit Aristoteles in Poëticis: „duos”
inquit, „histriones primus Aeschylus instituit, Chorî
partes imminuit, dialogo primas dedit (2).” No-
vam tamen hanc dramatis dispositionem, anno
a. Chr. 500 inchoatam, quominus gradatim in
omnibus deinceps fabulis persequamur, obstat pluri-
marum Aeschyli tragoeiarum jactura. Nam ex

(1) Conf. Philostr. Vita Apoll. 6, 11, p. 245. Quintil.
Instit. orat. X, 1, 66.

(2) Cap. 4: Καὶ τὸ τε τῶν ὑποκριτῶν πλῆθος ἐξ ἔνδε-
εις δύο πρῶτος Αἰσχύλος ἔγγιγε, καὶ τὰ τοῦ χοροῦ ἀλτ-
τωσε, καὶ τὸν λόγον πρωταγωνιστὴν παρεσκεύασεν. Conf.
Philostr. I. l.: — τὴν τέχνην δὲ ὅρῳν ἀκατάσκευόν τε
καὶ μήπω κεκοσμημένην ἡ μὲν ἔυνέστειλε τοὺς χορούς,
ἀποτάδην θυτας, ἡ τὰς τῶν ὑποκριτῶν ἀντιλέξεις εὗρε,
παραιτησάμενος τὸ τῶν μουριδῶν μῆκος....

primorum XXVIII annorum spatio, quo tragicam musam coluit, nulla illius tragœdia nobis servata est; quae autem aetatem tulerunt, Persæ, Supplices, Septem contra Thebas, Prometheus vindictus, Orestia, ad artis jam perfectioris aetatem pertinent et inter annum 472 et 458 a. Chr. conscriptæ videntur. Unde patet certo dici vix posse, qua ratione scribere instituerit Aeschylus, et quos pedentim in arte tragica fecerit progressus; eoque minus quod antiqui scriptores eam rem aut silentio praeterierunt, aut strictim tantum de ea locuti sunt. Nam quae de Aeschylo animadverterunt, ad externam magis tragœdiae formam pertinent quam ad interiorum dramatum ejus rationem; plerique varia illius inventa promiscue recensent, nulla fere temporis vel modi ratione habita, quo inventis suis poëta usus sit.

Utut est, e longa fabularum serie, quas conscripsisse fertur, apparet Aeschylum in artem tragicam strenue incubuisse; quae laus antiquorum etiam testimoniis affirmatur (1). Videtur autem in ea aequalium poëtarum rationem, in primis Phrynichi, esse secutus, a quo cum mulierum personas, aliaque fortasse id genus, traxerit, tum etiam lyricorum compositionem ex eo hausisse traditur (2). Quamquam quae Phrynicho debuerit et quatenus inde profecerit, singulatim in-

(1) Conf. Paus. 1, 21, 2.

(2) Conf. versus Arist. supr. all.

dicare, in tanta utriusque operum labo, minime possumus. Verum tamen si Persarum fabulam ad exemplum Phoenissarum Phrynichi compositam esse novimus, idem in antiquioribus fabulis eum fecisse veri simile est. Itaque principio antiquum modum servasse et fabulas lyricorum ubertate dialogum superantes docuisse credendus est; simul tamen aliunde optima quaeque recepisse, eaque pedetentim mutasse, emendasse, amplificasse, donec ad eam compositionis formam processerit, quae in Persis conspicitur. Nam artis illa Aeschy-
leae progressio in iis quoque, quae superstites sunt, fabulis, singulas deinceps ponderanti sponte apparebit; maximeque de antiquissimis, Persas puta et Supplices, haec Biographi verba valent:
αἱ τε διαθέσεις τῶν δραμάτων οὐ πολλὰς αὐτῷ περιτείας καὶ πλοκὰς ἔχουσιν, ως παρὰ τοῖς νεωτέροις (1).

A Persarum igitur fabula incipiens, nostra Aeschy-
leae tragediae notitia pertinet ad ultimam Ore-
stiae trilogiam, spatium XIV annorum complexa.
Quod tempus profecto satis longum foret, ut
de poëtae laudibus recte subtiliterque judicaretur,
si vel omnes hujus periodi fabulas habere-
mus integras, vel earum saltem, quae restant,
tempus accurate constaret. His ergo incommodis
posthabitis, de singulis tragediae partibus, quo-
modo apud Aeschylum constitutae sint videamus.

(1) Ap. Robert.

Et primum quidem Aeschylus, quum probe sentiret, quantum ex apto argumenti delectu penderet, quippe quod jure Aristoteles *principium et quasi vitam tragœdiae* vocat (1), ad epicos poetas se contulit et ex illorum carminibus] gravissima quaeque argumenta petuit. Recensuit cylum fabularum Trojanarum, et stirpium regiarum, quae bello Trojano, vel postea, eluxerant, fata spectatoribus in scena exhibuit; adiit mythos Bacchicos et Thebanos; tetigit etiam singulares quorundam heroum daemonumque fabulas; — universe tamen Homerum, *fontem illum ingeniorum*, non rerum solum quas tractavit, sed rationis etiam qua conscripsit auctorem habuit. Et quales sunt mythi illi, quaenam potissimum argumenta, quae ex epicis hausit Aeschylus? Ea nimis quae natura sua convenienter consilio, quo omnium primus Aeschylus tragœdiam tractare instituit et quo effecit ut φιλοσοφώτερον ποίησις ἴρωπις dici potuerit (2). Quippe hominum facta, vitam, res adversas et prosperas describit (3), ut appareat quam arcta sit mutua rerum humana- rum conjunctio, et quomodo ab hominum factis eorum sors pendeat sive tristis, sive laeta. Docet

(1) Poët. C. 6. Αρχὴ μὲν οὖν καὶ οἶνον ψυχὴ δὲ μῆθος τῆς τραγῳδίας.

(2) Arist. Poët. C. 9.

(3) De nostro in primis valet quod idem cap. 6 scribit: Η γὰρ τραγῳδία μίμησις ἔστιν οὖν ἀνθρώπων, ἀλλὰ τραγέων, καὶ βίου, καὶ εὐδαιμονίας, καὶ κακοδαιμονίας.

poëta, liberam quidem agendi potestatem homini-
bus datam esse, sed ita, ut nemini certos justitiae
fines egredi liceat. Deos enim, quum hominibus
prospiciant, sempiternâ aequitatis lege suum cui-
que tribuere, par pari referre, probis favere, im-
probos punire gravitatemque poenae atrocitate
sceleris metiri. Hanc autem puniendi, retribuendi
remunerandique rationem tam religiose ab iis ser-
vari, ut in eos nonnunquam animadvertant, quo-
rum facta ex honesto consilio profecta videantur. Ac-
cidere enim posse, ut quis proba sequens in mala
tamen incidat, si propter inscitiam vel temerita-
tem ea susceperit, quae summi numinis legibus
repugnant. Quicunque tamen talis peccati poenas
luat, licet earum rationem non statim perspi-
ciens Deorum iniquitatem accuset, eum tandem ali-
quando se deliquisse professurum, divinamque
agniturum sapientiam, quae, quamvis homines
saepe lateat, certa tamen et constanti ratione mun-
dum regere pergit. Ut paucis comprehendam,
Aeschylus necessitudines quae homini cum Diis
intercedant ordinemque et seriem caussarum, in
hominum vita divinitus sancita explicare studuit.
In *Persis* superbia et temeritas Xerxis divino-
rum oraculorum adventum maturat; eundem in
Supplicibus retardat Danaidum pietas. — Erimnys
quae in improbos filios irruit, ut patris execratio-
nes ratae fiant, exhibetur in *Septem contra The-
bas*. — *Prometheus vincitus* superbiae et contu-
maciae poenas luit. — Vindicta divina, ne honestis

quidem et beatis parcens, si quando nimia ambitione incitati audax facinus perpetraverint, proponitur in *Agamemnone*. In *Choëphoris* laesa justitia in integrum restituitur, et matricidio deorum jussu suscepto filius ignominiam patris ulciscitur. *Eumenides* denique ostendunt divinas religionis vim, ad animi terrores et angores ex imbecillitate humanae naturae profectos ratione et sapientia sedandos, mentemque furiis agitatam in pacem et tranquillitatem restituendam.

Mythos ergo *náθous* plenos (1), et facinora terrorum ac misericordiam excitantia fabularum sibi materiem sumvit: in quibus tractandis epicam normam et simplicitatem secutus est. Ample enim et fuse rem explicat, lento gradu actionem propositam ad exitum deducit, et trium fere fabularum serie, argumenti perpetuitate junctarum, quemque mythum absolvit. Quae componendi ratio pro magna parte e moribus, quos agentibus personis tribuit, nata est. Nam personae quae apud Aeschylum agunt heroum Homericorum similes sunt. Spectatores, auditio fabulae argumento, statim eas sibi tales animo informassent, quales in theatrum prodeuentes conspiciuntur. Sunt quasi formae certae et constantes, quae paucis lineamentis adumbrari possunt. Tales sunt earum

(1) Vita Aesch. ap. Robort. πρῶτος Αἰσχύλος πάθεσι γεννηκτάτοις τὴν τραγῳδίαν ἐπηύξησεν . . .

mores ($\tau\alpha \eta\vartheta\eta$), tanta studiorum vehementia, ut non possint non certa ratione agere et recta via ad propositum finem tendere, eoque in fabulae ambitum finesque definiendos magnum habere momentum. Itaque suapte natura tragedias *simplices* et ethicas reddunt: — jam a prologo inde quid futurum sit providetur, eventus necessarius exspectatur, actio non percellit novitate, sed placide et sensim praeparatur atque leni $\pi\alpha\beta\acute{\alpha}\sigma\epsilon\omega\zeta$ ope coram spectantium oculis absolvitur. Neque, quod fabulae *implicatae* proprium est, desiderio solutionis et exitus moventur; illud tantum exspectamus, quomodo ea, quae sciebamus instare, tandem revera exitum habuerint.

Praeterea Aeschylus actorum mores non magnopere variauit, neque, quod fecit Sophocles, controversias et dissimilitudines ex diversarum personarum consociatione ortas, describere studuit, sed potius bene moratae alicujus personae labores plane accurateque proponit, de ambitu poëmatis parum sollicitus. Quem quidem exiguum esse non posse inde quoque intelligitur, quod cito moveri sententiamque suam celeriter mutare talem personam neutiquam decet.

Cum moribus his congruebat $\delta\acute{\alpha}\nu\omega\alpha$, qua actores dicta cum factis exaequabant et viriles animi sensus apte edebant, multum illa ab aucupio philosophandi abhorrens.

Praeter sententiarum illud pondus et acumen, quod Dio Chrysostomus $\tau\omega \alpha\ddot{\nu}\theta\alpha\delta\epsilon\varsigma \tau\eta\varsigma \delta\acute{\alpha}\nu\omega\alpha\zeta$

vocat (1), uotandus est sermo Aeschyli nobilis atque
gravis, qui sublimitate et dignitate excellens (2)
et cerebris imaginum luminibus distinctus, egregie
splendido σιγματι convenit, quo personas suas poëta
prodire jussit. Verbis saepe utitur translatis et
novis; cumulare solet epitheta; audaci compositione
longiora nonnunquam et obscuriora vocabula —
γλωσσας, — singit; omnia denique sectatur quae
ambitum orationis amplificant (3). Grandiloquen-
tia haec in Chori maxime partibus conspicua est;
in episodiis contra simplicitatem potius et συμμε-
τροπαι antiquae normae sequitur. Nullo fere or-
natu verborum constructio nitet; raro concisae
eduntur sententiae; sermo ad prolixas epicorum
narrationes accedit. Quo pertinent etiam partes
Nuntiorum — ἡγεσις ἀγγελικαι — ab Aeschylo
inventae (4), quae medium inter dialogum et car-
men choricum obtinebant locum.

Hactenus eas tragœdiæ partes tetigimus, quae
dramati necessariae sunt et a quibus tota ejus exi-
statio pendet (5). His recensisit Aristoteles an-

(1) Orat. LII, pag. 267.

(2) Hoc est Horatianum illud: docuit magnumque loqui
etc. Ep. ad Pis. vs. 280 sqq.

(3) Biograph. Aesch.: οικτὰ δὲ τὴν σύνθεσιν τῆς ποίησεως
ξύλοι τὸ ἀδρὸν ἔσι καὶ πλάσμα, δυοματοποῖαις τε καὶ
ἀπιέστοις, ἕτερη δὲ μεταφορᾶς καὶ πάσι τοῖς δυναμένοις
τύχου τῇ Φράσει περιβεῖναι χρώμενος.

(4) Philostr. Vita Soph. 1, 9.

(5) Aristot. C. 6. Ἡ γὰρ τῆς τραγῳδίας δύναμις καὶ
ὑγῶνος καὶ ὑποκριτῶν ἐστιν.

numerat ὄψιν et μελοποίαν: illam quia ad docendas fabulas requiritur, quamquam nihil cum poësi commune habet; hanc quia ad argumentum fabulae non desideratur quidem, sed suavitatis tamen affert quam plurimum (1). Quod igitur ad fabulas docendi rationem attinet, haec una cum ipsarum compositione sponte mutata est. Poëta enim, quum novo prorsus ordine carmina describeret, quo magis haec spectatoribus probarentur, ea rite in scenam producere variamque rei scenicae supellectilem adhibere debuit: qui quidem apparatus eo laius fuit Aeschylo ordinatus, quo a vulgari simplicique norma longius cederet. Hinc plurima ejus inventa, quae tantum non omnia eo spectabant, ut externus etiam tragœdiae habitus splendore oculos percelleret et divinitatis quandam speciem pœ se ferret:

*personae pallaeque repertor honestae
Aeschylus, et modicis instravit pulpita tignis,
et docuit magnumque loqui nitique cothurno (2).*

E variis autem, quas certatim antiqui enumerant (3), mutationibus nonnullae propterea etiam

(1) I. L. C. 6; ubi tamen verbis „ἢ δὲ ὄψις, ψυχαγώγης μὲν, ἀτεχνότερον δὲ, καὶ οὐκτρα τῆς παιδικῆς“ Euripidem videtur significasse, externum scenæ habitum minus curantem.

(2) Horat. l. supra l.

(3) Conff. Vita Aesch. ap. Robert. — Philostr. Vita Soph. 1, 9 et Vita Apoll. VI, 11, p. 244. — Athen. I, p. 21, 10

notandae sunt, quod ad fabulae compositionem rationemque aliquid momenti habuerunt. Veluti *Nuntiorum* usus, quem supra tetigi, valuit ad dialogum multis nominibus amplificandum et ad continuandam expositionem rei, partim in scena partim extra eam ad exitum pervenientis.

Neque in docendo fabulas negligendum est, quod Chamaeleon dicit, *Αἰσχύλον πάσαν τὴν τῆς τραγῳδίας οὐκονομίαν εἰς αὐτὸν περιεστῶν*, ita ut non solum actoribus, suas cuique partes mandans, voce et gestu praeiret, sed motus etiam et saltationes variosque canendi modos choreutas edoceret (1).

Denique μελοποίαν etiam Aeschylus egregie excoluit, quum cantuum modos ad argumentum fabulae et episodiorum rationem accommodaret, eorumque descriptionem in strophas, antistrophas, epodos, systemata, dichoria, commos, pro fabularum varietate variaret. Sed de externa chororum forma hactenus! Jam porro de argumento carminum variisque Chori partibus nonnulla universe moneamus.

Lyricas partes, adscito secundarum actore, immutatas esse supra jam vidimus; neque minuta tantum sed prorsus mutata esse Chori officia ex ipsis natura facile intelligitur. Quippe Bacchi laudes antiquitus celebrare solitus, Chorus deinceps justam semper venerationem certamque in Dionysii agoniibus sedem obtinuit; et quamquam hi ludi

(1) Conf. Athenaei locus supra laud.

mature jam ita ab instituto deflexerant, ut populus quondam, quasi sacrilegium veritus, exclamasset *τι ταῦτα πρός τὸν Διόνυσον*; reservarunt tamen Chorum tanquam socium nobilissimum, cuius gratia publice amplissimo honore dignabantur. Sed quum Chori indeoles ab actione aliena esset, ejus partes quoque cum dialogo aequae erant consociandae; et quo frequentiores colloquii vires, eo rariores Chori partes fieri consentaneum erat. Hinc, justo dramate semel constituto, sedes suas saepius mutare debuit. Ejus munera Aeschylus, ut reliqua omnia, mytho inservire jussit et ad actionem fabulae adaptavit: Chorus dehinc a Dionysi laudibus revocari et tragicae arti, pro viribus, adjumenta subministrare coepit. Simul tamen appareret, in antiquissimis tragediis, quae minorem actionem continerent parcusque histrionum subsidiis essent instructae, chorica munera ampliora et graviora fuisse; quemadmodum eadem, succrescentibus histrionum partibus, sensim paullatimque arctius circumscribi debuerunt; ita ut e lyricorum ratione de reliquarum partium aut simplicitate aut concinnitate quodammodo nobis statuere liceat.

Antiquissima Aeschyli opera artis tragicae instantiam palam faciunt: significant poëtam novam tragediae rationem non ita expedite instituisse, ut ejus imaginem talem, qualem mente intueretur, carmine exprimeret. Actionem fabulis subiectum quidem, sed talem quae *dramatica* dici vix posset.

Argumenta quae tractat sunt μῆθοι ἀπλοῖ, quorum expositio neque varias histrionum partes desiderat, neque plures simul personas diversis moribus praeditas convenire jubet; ideoque actio nec crebras habet colloquii vicissitudines neque commotiores actus parit, sed mirum in modum cum medicis carminibus confusa ipsis, magna pro parte, choreutis mandari potuit. Exemplo sunt *Persae* et *Supplices*. In utraque fabula primas agit Chorus, qui et ipse precibus suis principium actionis constituit. Sed *Persarum* illa actio — quae in evocatione Darii posita est — licet rebus in priore fabula actis effecta sit et cum subsequentibus apte cohaereat, non tamen per actorum partes ad exitum venit, sed Chori maxime opera efficiuntur. Hic et parodo, qua iter Persarum describit et sollicitudinem suam de exitu profert, et sermonibus cum Atossa institutis, et cantu lyrico, quo dolores e cladis nuntio perceptos edit, actionem præparat; et tertio denique carmine, quo solemnmodo deos inferos precatur et regem compellat, solus fere prodeundi facultatem Dario præbere videtur.

Supplicum non melior est ratio: argumentum inde a principio melius quam in Persis perspicitur: hospitium Danaidibus parandum quasi cardo manet, circa quem omnia vertuntur; sed ipsae virginis, Chori partibus fungentes, caussam suam agunt eamque repetitis carminibus tuentur. Ne plura addam, quae fusius infra persequi

licebit, tantum monere volui, antiquissimarum fabularum actionem maxime Chori partibus contineri, neque actionem et cantum satis accurate in iis distingui: — quae res quamquam in recentioribus etiam obtinet, ubi Chorus subinde rei gerendae se immiscet, imo primarias aliquando partes agit, tamen hoc et alio modo fit, et reliquarum partium praestantia totiusque dramatis ordine compensatur. Paullatim enim Aeschylus aptiora argumenta sumere et minutis canticis sermones variare coepit. Et quamquam identidem, si histriones rei gerendae non sufficerent, Chorum ad partes vocavit ejusque cantibus vel sermonibus longiores nonnunquam actus implevit; epica tamen a lyricis, quantum fieri potuit, separavit, neque Chorum vicarium modo histrionum fecit, sed ejus personam concinnius cum compositione fabulae contexuit; ut modo protagonistae ad latus esset, cuius ferocem animum leniret eoque spectatoribus magis conspiciendum redderet (*Prom. vincit.* et *Sept. c. Theb.*); modo labantem ejus animum erigeret, ad agendum incitaret et divinorum iussuum admoneret (*Choëph.*). — Alibi Chorus interventu suo diversas histrionum partes quasi vinculo colligit, dum carminibus suis mentes ad tristem dramatis exitum praeparat (*Agam.*); — aut protagonistae adversans fabulam identidem implicat et canticis suis ingens ad augendam actionem momentum habet (*Eumen.*). Denique morum sanctitate et religione Chorus ubivis deorum pie-

tatem et reverentiam praecipit, et strenuum se
divinarum legum propugnatorem praestat, qua-
propter in illum quoque conveniunt quae, So-
phocleam, ut videtur, normam intuens, de Choro
monet Horatius in Epist. ad Pisones vers. 196 sqq.

*Ille bonis faveatque et consilietur amicis;
et regat iratos et amet peccare timentes;
ille dapes laudet mensae brevis, ille salubrem
justitiam, legesque et apertis otia portis;
ille tegat commissa, deosque precetur et oret,
ut redeat miseris, abeat fortuna superbis.*

Qualiacunque autem sunt Chori munera — quo-
rum diversitas pro parte etiam e trilogiarum
natura repetenda est — ubivis poëta tam arcta
Chorum cum argumento fabulae consociavit, ut
jure suo locum in scena sibi vindicare et actionis
partem capessere videretur.

Ejus prodeundi ratio duplex est: aut enim
paullo post exordium fabulae prodit, aut primus
omnino in scena adest et reliquos histriones exci-
pit. Plerumque ampla parodo praesentem rerum
statum spectatoribus exponere solet; nisi ipsius
partes et fabulae ratio ita sint comparatae, ut
alteri hoc explicatoris munus subeundum sit. In
Persis et *Supplicibus* Chorus, antiquo more,
fabulae initium facit ejusque argumentum prolixo
carmine exponit. In *Eumenidibus* etiam Chorus
a principio quidem adest, sed Apollinis artibus

aliquamdiu consopitus et quietus jacet. Cujus fabulae compositio quum tota ad magnificentiam et splendorem sit comparata, poëta Pythiae, fatidiceae virginis, prologum dedit, quae singulari quo prodiret et loqueretur modo illustrem actionis aditum faceret, simul efferendis Apollinis laudibus sequentia praepararet. Deinde hac etiam arte Orestem ad breve tempus a deo liberatum fingere et mox novam invisamque rationem, qua Furiae somno excuterentur et prorumpere per spectatoribus exhibere potuit.

In reliquis Chorus paullo post histriones in scenam procedit, et iis, quae jam acta sunt, sua animi sensa et judicia subjicit (1). In *Septem e. Th.*

(1) Neque alia, quamvis brevior et artificiosior, est Sophocleae parodi ratio: quum et illa praesenti rerum statui explicando inserviat, eamque canant homines, qui rei agendae jure quodam intersunt. Sed haec apud Sophoclem bene tenenda sunt: primum, Chorus non agit et *κηδευτὴς οὐπραντος* est; tum, longiore jam fabulae parte peracta nonnunquam in scenam prodit; tandem, homines e vulgo progressi partes Chori tenuuntur. Modo haec perspiciamus, intelligimus qui interdum aut falsum et pravum aliquid statuat — ut in *Ajacis* parodo vs. 134 sqq. ed. Br. — aut ea proferre possit, quae cum agentium sensis minime convenient: veluti in *Antigone* vs. 100 sqq. ed. Herm.

Euripidis contra diversa saepe ratio est: qui, quum Chori partes non iis tribuat, qui quodammodo adesse debeant, verum, uti in *Phoenissis* obtinet, aliunde haud raro personas arcessat, parodo id maxime Chorum facit eloquentem, quo jure in scenam prodeat, et quodnam ipsi cum fabulae personis cognitionis vinculum intercedat.

Thebanæ virgines commotissimo cantu metum suum et periculum exprimunt, quod patriæ ex hostium impetu immineat. Sed belli strepitum celeremque hostium adventum depingentes simul prægressam *Nuntii* narrationem confirmant et explent. — *Agamemnonis* parodus, praeteritorum memoriam repetens, belli Trojani caussam, expeditionis graecæ rationem, Calchantis vaticinia, Iphigeniae caudem aliaque satis superque auditoribus suppeditat, quin plura etiam continet, e quibus Chorus, liberum de quacunque re judicium proferens, futurae regis sorti se metuere subobscuræ significat. — *Choëphororum* elegan-
tissima est parodus, qua et spectatores et Orestes quæ scire opus est edocentur. *Prometheus
vincetus* denique, quem praeteriimus, continentे parodo caret ideo, quia assidua protagonistæ præsentia cuivis longiori carmini oberat; tum etiam, quia Chorus totius rei ignarus, aequæ ac postea Oceanus visurus adveniens, non poterat non veri spectatoris locum obtinere et miserum Prometheum de sua sorte percontari et conqueri. Quid quod res perpetrata nulla explicatione omnino indigebat, quae autem efferenda erant animi sensa et judicia unice fere a protagonista edi poterant et debebant, eoque melius quo diutius antea siluisset?

Conf. C. A. Klander, disput. quo loco Sophocles Chorum ejusque cantus habuerit, in Solemn. Natal. Christiani VIII, a. 1840, a G. G. Nitzschio ind. Kil. p. 24 sqq.

De stasimis autem, quo quaeque loco inserta sint, et de personis quae Chori vices subeunt, in ipsa singularum fabularum enarratione dicimus, ne fusius nunc disserendo materiem nobis in posterum praeripiamus, et in easdem sententias delabamur.

DE CHORI PARTIBUS IN TRAGOEDIIS
AESCHYLI.

§ 1. PERSAE.

In Persis Chorum efficiunt SENES illi NOBILES, quibus ob insignem probitatem et fidem Xerxes, in Graeciam profecturus, regni aedisque regiae procreationem commiserat. (vs. 2, vs. 5 sqq, vs. 4). Recensent in parodo, quantae ex diversis provinciis copiae et quibus ducibus iter suscepint :

πᾶσα γὰρ ἵσχυς Ἀσιατογενῆς

φύωνεν. (vs. 12.)

Sed quum jam longum intercesserit spatium, postquam erant profecti, neque ullus adhuc nuntius redierit, de exitu sollicitantur, metuuntque datum divinitus fortasse immissum :